DR. C.V. RAMAN UNIVERSITY

KARGI ROAD, KOTA BILASPUR (C.G.) SELF LEARNING MATERIAL (SLM) DEATAIL

		M.A Poletical				
COURSE CODE	COURSE NAME	REFERENCE BOOK	SLM APPROVAL DATE	PREPARED BY	UPDATEION 1	UPDATEION 2
1MAP1	Western Political Thought	1- ik'pkR; jktuhfr dk bfrgkl]gjh'k dękj [k=h]l kfgR; Hkou ifCydSku	10-01-2010	CVRU TEAM	JANUARY. 2013	OCTOBER 2017(UNDER PROCESS)
1MAP2	Indian Government & Politics	1- Hkkjrh; 'kkl u ,oajktuhfr, हरीश कुमार खत्री , साहित्य भवन पब्लिकेशन	10-01-2010	CVRU TEAM	JANUARY. 2013	OCTOBER 2017(UNDER PROCESS)
1MAP3	Comparative Politics	1- røyukRed jktullfr] gjh'k dækj [k=h] d\$yk'k i økrd I nu	10-01-2010	CVRU TEAM	JANUARY. 2013	OCTOBER 2017(UNDER PROCESS)
1MAP4	International Politics	1- vrjkľVh; jktuhír fl)kUr,oæledkyhu ennajgjh'k dækj [k=h]d\$yk'k ilurd lnu	10-01-2010	CVRU TEAM	JANUARY. 2013	OCTOBER 2017(UNDER PROCESS)
2MAP1	Modern Indian Political Thought	1-jktuhfrd fparu& Hkkjrh; ,oaik'pkR;]gjh'k dpkj [k=h]d\$yk'k ilurd Inu	10-01-2010	CVRU TEAM	JANUARY. 2013	OCTOBER 2017(UNDER PROCESS)
2MAP2	State Politics in India	1- Hkkjr 'kklu ,oajktuhfr ½jkT;ks.dh.jktuhfr lfgr½gjh'k dıçkj [k=h]d\$yk'k i&rd lnu	10-01-2010	CVRU TEAM	JANUARY. 2013	OCTOBER 2017(UNDER PROCESS)
2MAP3	Politics of Developing Counties	1- ykd i / kkl u]gjh'k dekj [k=h]d\$yk'k i (Lrd I nu	10-01-2010	CVRU TEAM	JANUARY. 2013	OCTOBER 2017(UNDER PROCESS)
2MAP4	International Contemporary Political	1- Hkkjrh; fonsk uhfr]qjh'k dekj [k=h]d\$yk'k i ltrd I nu	10-01-2010	CVRU TEAM	JANUARY. 2013	OCTOBER 2017(UNDER PROCESS)
3MAP1	Public Administration	1-ykd i/kklu]gjh'k dekj [k=h]d\$yk'k i (Lrd I nu	10-01-2010	CVRU TEAM	JANUARY. 2013	OCTOBER 2017(UNDER PROCESS)
3MAP2	Indian Foreign Policy	1- Hkkjr dh fonsk uhfr]gjh'k dækj [k=h]d\$yk'k i�rd I nu	10-01-2010	CVRU TEAM	JANUARY. 2013	OCTOBER 2017(UNDER PROCESS)
3MAP3	International Law	1- v#rjkZVh; dkuwjgjh'k diękj [k=h]d\$yk'k i iĻrd I nu	10-01-2010	CVRU TEAM	JANUARY. 2013	OCTOBER 2017(UNDER PROCESS)
3MAP4	International Organizations (Elective	1-v#rjkZVh; l∝Bu]gjh'k dekj [k=h]d\$yk'k i lµrd I nu	10-01-2010	CVRU TEAM	JANUARY. 2013	OCTOBER 2017(UNDER PROCESS)
4MAP1	Research Methodology	1- 'kkgk i fo/kh]Mk ch-, y-QkfM; k]l kfgR; Hkou i fCydSku	10-01-2010	CVRU TEAM	JANUARY. 2013	OCTOBER 2017(UNDER PROCESS)
4MAP2	Diplomacy & Human Right	1-ykod i/kklu]gjh'k dekj [k=h]d\$yk'k i (Lrd Inu	10-01-2010	CVRU TEAM	JANUARY. 2013	OCTOBER 2017(UNDER PROCESS)
4MAP3	Federalism in India & Local Self Govt	1- Hkkjr dh fonsk uhfr]gjh'k dækj [k=h]d\$yk'k i&rd l nu	10-01-2010	CVRU TEAM	JANUARY. 2013	OCTOBER 2017(UNDER PROCESS)
4MAP4	Advance Political Theory (Elective	 उच्चतरराजनैतिक सिध्दांत,हरीश कुमार खत्री,कैलाश पुस्तक सदन 	10-01-2010	CVRU TEAM	JANUARY. 2013	OCTOBER 2017(UNDER PROCESS)
	пынен	ВЈМС	1	1	l	
COURSE CODE	COURSE NAME	REFERENCE BOOK	SLM APPROVAL DATE	PREPARED BY	UPDATEION 1	UPDATEION 2
BJMC1	Principles of Journalismcommunication	1. संचार के सिघ्दांत, संजीव थानावत, रिसर्च	10-01-2010	CVRU TEAM	JANUARY. 2013	OCTOBER 2017(UNDER PROCESS)
BJMC2	Principles of Journalism	उ. जनसंचार विश्वकोष, रमेश जैन, मलिक एंड कंपनी संपूर्ण पत्रकारिता , डाँ. अर्जुन तिवारी, राजस्थान वि. वि कल्पना उ	- 10-01-2010	CVRU TEAM	JANUARY. 2013	OCTOBER 2017(UNDER PROCESS)

ВЈМС3	Advertising & Public Relations	2. आधुनिक जनसंपर्क, कृष्णकुमार मालवीय ,राजस्थान एच	10-01-2010	CVRU TEAM	JANUARY. 2013	OCTOBER 2017(UNDER PROCESS)
		3. आधुनिक विज्ञापन , प्रेमचंद्र पतंजली ,राजस्थान एच. बी				
BJMC5	Media law and ethics	Media Law & ethics,M. Neelamalar,PHI	10-01-2010	CVRU TEAM	JANUARY. 2013	OCTOBER 2017(UNDER PROCESS)
BJMC6	Mass Media anddemocracy	1. Rale of media in India Democracy , Sewak Ram sharma , DPS	10-01-2010	CVRU TEAM	JANUARY. 2013	OCTOBER 2017(UNDER PROCESS)
Вомсо	Mass Media anddemocracy	2. मास मीडिया एवं समाज, मनीिर श्याम जोशी,वाणी	10-01-2010	CVKO ILAW	JANOANT. 2013	OCTOBER 2017 (ONDER PROCESS)
ВЈМС7	Media related IT applications	1. Information Technology in Journalism,Bansal S.K ,APH	10-01-2010	CVRU TEAM	JANUARY. 2013	OCTOBER 2017(UNDER PROCESS)

MSW

COURSE CODE	COURSE NAME	REFERENCE BOOK	SLM APPROVAL DATE	PREPARED BY	UPDATEION 1	UPDATEION 2
1MAMSW1	Social Work - an Introduction	1. समाज कार्य का परिचय 2. Gracious Thomas	10-01-2010	CVRU TEAM	JANUARY. 2013	OCTOBER 2017(UNDER PROCESS)
1MAMSW2	Social Research	सामाजिक शोध व सांख्यिकी ,डाँ. रवींद्र नाथ मुखर्जी ,अपअमा चर्तीोंद लाकेश के प्रसाद ,अनुसंधान पद्धितशास्त्र ,Kavori Books	10-01-2010	CVRU TEAM	JANUARY. 2013	OCTOBER 2017(UNDER PROCESS)
1MAMSW3	Indian Social Problems	भारतीय सामाजिक समस्याएँ ,अरुण मिश्रा ,Prerna पब्लिकेशन Social Problems and social work ,Seema chandra ,Prerna पब्लिकेशन	10-01-2010	CVRU TEAM	JANUARY. 2013	OCTOBER 2017(UNDER PROCESS)
1MAMSW4	Sociology & Social Work	समाजशास्त्र एवं समाज कार्य ,प्रेमलता शर्मा ,अमन पब्लिकेशन sociology for social workers ,Ramaraiu ps ,Block prints	10-01-2010	CVRU TEAM	JANUARY. 2013	OCTOBER 2017(UNDER PROCESS)
2MAMSW1	Social Psychology,	मनोचिकित्सकीय समाज कार्य ,रामेशचंद्र तिवारी ,एन. आर. बी. सी Social Psychology ,Sharma Raiendra kumar and sharma Rachna ,New Delhi Athantic	10-01-2010	CVRU TEAM	JANUARY. 2013	OCTOBER 2017(UNDER PROCESS)
2MAMSW2	Communication and Social Work	1. मनोचिकित्सकीय समाज कार्य ,रामेशचंद्र तिवारी ,एन. आर. बी. सी 2. Social Psychology ,Sharma Raiendra kumar and sharma Rachna ,New Delhi Athantic	- 10-01-2010	CVRU TEAM	JANUARY. 2013	OCTOBER 2017(UNDER PROCESS)
2MAMSW3	Social Counselling	Social Case Work and Counselling ,Helon Harris Perlman ,Rawat Publication Social Work Counselling ,Ramakrishan -Pk ,Yking	- 10-01-2010	CVRU TEAM	JANUARY. 2013	OCTOBER 2017(UNDER PROCESS)
2MAMSW4	Social Group Work	1. Group Work ,N.y siddiqui ,Rawat Publication 2. समूह समाज कार्य ,पी. डी मिश्र ,New Royal Book Company	- 10-01-2010	CVRU TEAM	JANUARY. 2013	OCTOBER 2017(UNDER PROCESS)
2MAMSW5	and Legislation	Social work and social welfare ,Rosalie Ambrosino ,Rawat Publication Social welfare Administration in India ,Dr. DF.R Sachdeva ,Kitab Mahal	10-01-2010	CVRU TEAM	JANUARY. 2013	OCTOBER 2017(UNDER PROCESS)
		1. सामाजिक कार्य एवं सामाजिक विकास ,Gulty baba publishing house pvt.ltd				

1MA SANS 1	on , o onkM-x & I	 वैदिक सूक्त संग्रह,देवेन्द्रनाथ पाण्डेय,चौखम्भा सुभारती प्रकाषन आगरा 2 ईशावास्योय निषद ,माणिक्य लाल शास्त्री,जगदीश संस्कृत पुस्तकालय प्रकाशन जयपुर 	10-01-2010	CVRU TEAM	JANUARY, 2013	OCTOBER 2017(UNDER PROCESS)
COURSE CODE	COURSE NAME	REFERENCE BOOK	SLM APPROVAL DATE	PREPARED BY	UPDATEION 1	UPDATEION 2
		M.A Sanskrit				
4MAMSW4(A)	Medical Social Work	2. मनचिकित्सकीय समाज कार्य ,रमेश चंद्र तिवारी ,New Royal Book Company	10-01-2010	CVRU TEAM	JANUARY. 2013	OCTOBER 2017(UNDER PROCESS
4MAMSW3	Labor Welfare & Laws	1. Labour and Industrial Laws ,P.K Pabhi ,Prentice Hall India Learning Pvt. I td 2. CBSE UGC - NET Labour walfare and industrial Relations Labour and social walfare Human resouse-Management R Gunta's RPH 1. चिकित्सकीय समाज कार्य ,रमेश चंद्र तिवारी ,New Royal Book Company	10-01-2010	CVRU TEAM	JANUARY. 2013	OCTOBER 2017(UNDER PROCESS
4MAMSW2	Human Rescores Management& Industrial Relations	 अनुसंधान पद्धितशास्त्र ,लोकेश के प्रसाद ,Kaveri Books मानव संसााधन प्रबंध ,Rajeev Bansal's ,SBPD Publication मानव संसााधन प्रबंध 	10-01-2010	CVRU TEAM	JANUARY. 2013	OCTOBER 2017(UNDER PROCESS
4MAMSW1	Research Methodology	 शोध प्रविधि ,शशिभुषण सिंह ,राजकमल प्रकाशन रिचर्ड मैथोडोलॉजी ,लक्ष्मी नारायण ,V.K Publishers 	10-01-2010	CVRU TEAM	JANUARY. 2013	OCTOBER 2017(UNDER PROCESS
3MAMSW4	Practice In The Field Of Social Work	समाज कार्य प्रैक्टिकल ,विनोद श्रीवास्तव ,Gullybaba publishing house Field workin Social work ,Sanjay Roy ,Rawat publ.	- 10-01-2010	CVRU TEAM	JANUARY. 2013	OCTOBER 2017(UNDER PROCESS
3MAMSW3	NGO Management	1. एन. जी. ओ हैंड ,अजय गर्ग ,nabhi 2. How to start promote and manage an NGO ,VIRENDRA K. PAMECHA Xcess infostore pyt I td	- 10-01-2010	CVRU TEAM	JANUARY. 2013	OCTOBER 2017(UNDER PROCESS
3MAMSW2	Community Organizations and Social Operations	Community organisation social work ,Sheeba Josheph Bishnu Mohan Dash Discovery publishing house Community organisation and social Action ,Prof. M. Lakshmi pathi Raju Regal publication	- 10-01-2010	CVRU TEAM	JANUARY. 2013	OCTOBER 2017(UNDER PROCESS

10-01-2010

10-01-2010

CVRU TEAM

CVRU TEAM

JANUARY. 2013

OCTOBER 2017(UNDER PROCESS)

JANUARY. 2013 OCTOBER 2017(UNDER PROCESS)

3. तैतरीय उपनिषद्,डाँ वासुदेवकुष्ण चतुर्वेदी,महालक्ष्मी प्रकाशन आगरा 3

1. लघु सिद्धान्त कौमुदी,डॉ. बाबूराम त्रिपाठी,युवराज पब्लिकेशन आगरा

3. संस्कृत निबंध निकुज्ज,डॉ. वासुदेव कृष्ण चतुर्वेदी,महालक्ष्मी प्रकाशन आगरा 2

तर्क भाषा,गजानन शास्त्री मुसलगाँवकर,चौखभ्भा सुभारती प्रकाषन आगरा 2

2. पालि प्रवेशिका,डॉ. कोमलचन्द्र जैन ,ताराबुक एजेन्सी वाराणसी

2. वेदान्तसार,श्री रामशरण शास्त्री,चौखभ्भा विद्याभवन वाराणसी

0; Kdj.k , to Hkk"kk foKku

1MA SANS 2

1MA SANS 3 Hkkjrh; n'klu I

		 जैन एवं बौद्ध दर्शन, डॉ. राम प्रकाश सारस्वत, महालक्ष्मी प्रकाशन आगरा 3 				
1MA SANS 4	dk0; I	अनुसंधान परिचय,सी.पी. राय पारसनाथ राय,लक्ष्मीनारायण अग्रवाल प्रकाशन आगरा	10-01-2010	CVRU TEAM	JANUARY. 2013	OCTOBER 2017(UNDER PROCESS)
2MA SANS 1	on, o onkM-x II	निरूक्स (यास्ककृत) ,उमाशंकार शर्मा ,चौखम्भा विद्याभवन वाराणसी ट. ऋग्वेद ् प्रतिशाखय (प्रथमपटल),डॉ. वी.के वर्मा ,चौखम्भा सुभारती प्रकाशन आगरा 2 उ. पाणिनीय शिक्षा,डॉ. अमियचन्द्र शास्त्री,महालक्ष्मी प्रकाशन आगरा 2	10-01-2010	CVRU TEAM	JANUARY. 2013	OCTOBER 2017(UNDER PROCESS)
2MA SANS 2	0; kdj.k., no Hkk"kk foKku II	 प्राकृत प्रवेशिका ,डां. कोमलचन्द्र जैन ,ताराबुक एजेंसी वाराणसी भाषा विज्ञान ,डां. समीक्षा दुबे ,महालक्ष्मी प्रकाशन आगरा 3 	10-01-2010	CVRU TEAM	JANUARY. 2013	OCTOBER 2017(UNDER PROCESS)
2MA SANS 3	Hkkjrh; n'klu II	1. सांख्यकारिका ,डाँ. वासुदेव कृष्ण चतुर्वेदी ,महालक्ष्मी प्रकाशन आगरा 3 2. अर्थसंग्रह श्री लौंगाक्षिभास्कर ,डाँ. कामेंश्वर मिश्र ,चौखम्भा सुभारती प्रकाश्न आगरा 2 3. भारतीय दर्शन ,डाँ. उमेश मिश्र , 4. कादम्बरी (महाश्वेता वृत्तान्त) ,पण्डित प्रद्युम्न पाण्डेय ,चौखम्भा विद्याभवन वाराणसी	10-01-2010	CVRU TEAM	JANUARY. 2013	OCTOBER 2017(UNDER PROCESS)
2MA SANS 4	dl0; II	 मृच्छकटिकम् , डाँ. जगदीश मिश्र ,चौखभ्भा सुभारती प्रकाश्न आगरा 2 वेनीसंहार ,पंडित परमेश्वरदीन पाण्डेय ,महालक्ष्मी प्रकाशन आगरा 3 	10-01-2010	CVRU TEAM	JANUARY. 2013	OCTOBER 2017(UNDER PROCESS)
3MA SANS 1	Hkkjrh; bfrgkl	1. भारतीय इतिहास परिचय ,डाॅ. राजबली पाण्डेय ,चौखभ्भा विद्याभवन वाराणसी	10-01-2010	CVRU TEAM	JANUARY. 2013	OCTOBER 2017(UNDER PROCESS)
3MA SANS 2	LkkfgR; 'kkL= , oa k¶n; l'kkL= I	1. नाट्यशास्त्र (प्रथम द्वितीय अध्याय) (भरतयुनि) ,सत्यप्रकाश शर्मा ,चौखम्भा सुरभारती	10-01-2010	CVRU TEAM	JANUARY. 2013	OCTOBER 2017(UNDER PROCESS)
3MA SANS 3	akO; 'kkL= I	1. काव्यप्रकाश ,आचार्य विश्वेश्वर ,चौखभ्भा सुभारती प्रकाश्न आगरा 2	10-01-2010	CVRU TEAM	JANUARY. 2013	OCTOBER 2017(UNDER PROCESS)
3MA SANS 4	o&dfYid i/u i=	 काव्यप्रकाश ,आचार्य विश्वेश्वर ,चौखम्मा सुभारती प्रकाश्न आगरा 3 रघुवंश महाकाव्य (त्रयोदशः सर्गः) (कालिदासकृत),डाँ. बाबूराम त्रिपाठी ,चौखम्भा सुरभारती नैषधीय चिरतम् (प्रथमः सर्गः) ,डाँ.चंद्रशेखर द्विवेदी ,महालक्ष्मी प्रकाशन शिशुपाल वध (प्रथमः सर्गः) ,डाँ. श्रघ्दा सिंह ,जगदीश संस्कृत पुस्तकालय प्रकाशन जयपुर 	10-01-2010	CVRU TEAM	JANUARY. 2013	OCTOBER 2017(UNDER PROCESS)
4MA SANS 1	'kkg'k i fof/k	1. अनुसंधान परिचय ,सी.पी. राय पारसनाथ राय ,लक्ष्मीनारायण अग्रवाल प्रकाशन आगरा	10-01-2010	CVRU TEAM	JANUARY. 2013	OCTOBER 2017(UNDER PROCESS)
4MA SANS 2	LkkfgR; 'kkL= ,oal k9n; l'kkL= II	ताव्यालंकार सूत्राणि (नायनकृत) (प्रथम अधिकरण) ,(हरगोबिंद शास्त्री) ,चौखम्भा विद्याभवन वाराणसी हिंदी दशरूपक ,डाँ. भीलाशंकर व्यास ,चौखभ्भा सुभारती प्रकाश्न आगरा 3	10-01-2010	CVRU TEAM	JANUARY. 2013	OCTOBER 2017(UNDER PROCESS)
		M.A History				
			SLM			

1MAH1	$\label{eq:historiography} \mbox{Historiography, Concepts, Methods} \\ \mbox{and Tools-} \mbox{I}$	1. इतिहास लेखन अवधारणा विधाएँ एवं साधन ,श्रीवास्तव बृजेश कुमार ,आगरा एस बी. पी डी पब्लिशिंग हाउस	10-01-2010	CVRU TEAM	JANUARY. 2013	OCTOBER 2017(UNDER PROCESS)
1MAH 2	Twentieth Century World-I	1. विश्व का इतिहास 1789 ई. से 1950 ई. तक ,वर्मा .एस. आर ,आगरा एस बी. पी डी पब्लिशिंग हाउस	10-01-2010	CVRU TEAM	JANUARY. 2013	OCTOBER 2017(UNDER PROCESS)
1MAH 3	(Modern India) - History of India 1757 – 1857 A.D.	1. भारत का इतिहास 1707 ई. से 1947 तक ,वर्मा .एस. आर ,आगरा एस बी. पी डी पब्लिशिंग हाउस	10-01-2010	CVRU TEAM	JANUARY. 2013	OCTOBER 2017(UNDER PROCESS)
1MAH 4	Indian History	1- Mathur Ramprakash ,New delhi murari lal & son's	10-01-2010	CVRU TEAM	JANUARY. 2013	OCTOBER 2017(UNDER PROCESS)
1 MAH 5	World History (18 and 19 Century)-I	1. विश्व का इतिहास 1775 ई. से 1900 ई. तक , रश्मि शर्मा । महेश शर्मा ,नई दिल्ली, अर्जुन पब्लिशिंग हाउस	10-01-2010	CVRU TEAM	JANUARY. 2013	OCTOBER 2017(UNDER PROCESS)
2MAH1	$ \label{eq:historiography} \mbox{Historiography, Concepts, Methods} \\ \mbox{and Tools-II} $	1. इतिहास लेखन अवधारणा विधाएँ एवं साधन ,श्रीवास्तव बृजेश कुमार ,आगरा एस बी. पी डी पब्लिशिंग हाउस	10-01-2010	CVRU TEAM	JANUARY. 2013	OCTOBER 2017(UNDER PROCESS)
2MAH2	Twentieth Century World-II	2. Indian History ,Mathur Ramprakash ,New delhi murari lal & son's	10-01-2010	CVRU TEAM	JANUARY. 2013	OCTOBER 2017(UNDER PROCESS)
2МАН3	(Modern India) History of India 1757. 1857 A.D.	1. भारतीय का इतिहास ,डाँ. कमलेश्वर प्रसाद ,भारती भवन पटना	10-01-2010	CVRU TEAM	JANUARY. 2013	OCTOBER 2017(UNDER PROCESS)
2MAH4	World History (18 and 19 Century)- II	1. विश्व का इतिहास 1789ई. से 1950 ई. तक ,डाँ. एस. आर ,आगरा एस बी. पी डी पब्लिशिंग हाउस	10-01-2010	CVRU TEAM	JANUARY. 2013	OCTOBER 2017(UNDER PROCESS)
3MAH1	Modern History of India 1858-1975	1. भारत का इतिहास ,डाँ. कमलेश्वर प्रसाद ,भारती भवन पटना	10-01-2010	CVRU TEAM	JANUARY. 2013	OCTOBER 2017(UNDER PROCESS)
3MAH2	History of Marathas 1627-1818	1. मराठों का इतिहास भाग 1.3 ,G.S sardesai	10-01-2010	CVRU TEAM	JANUARY. 2013	OCTOBER 2017(UNDER PROCESS)
ЗМАНЗ	Women in Indian History	1. Women's writing ,Jain jasbir ,jaipur rawat pub. 2. भारतीय इतिहास में नारी ,संजीव जैन ,राजकमल प्रकाशन 3. प्राचीन भारत का इतिहास ,रामशरण शर्मा ,राजकमल प्रकाशन	10-01-2010	CVRU TEAM	JANUARY. 2013	OCTOBER 2017(UNDER PROCESS)
3MAH4	States in India	4. भारत का इतिहास भाग 2.3.4 ,डाँ. कमलेश्वर प्रसाद ,भारती भवन पटना	10-01-2010	CVRU TEAM	JANUARY. 2013	OCTOBER 2017(UNDER PROCESS)
4MAH1	Research Methodology	1. Research Methodology ,pradeep kumar ,Omega Publishersh new delhi	10-01-2010	CVRU TEAM	JANUARY. 2013	OCTOBER 2017(UNDER PROCESS)
4MAH2	Modern History of India 1858-1975	1. भारत का इतिहास ,उर्मिला प्रकाश मिश्र ,म.प्र. हिंदी गंथ अकादमी 2. भारतीय राष्ट्रीय आंदोलन (1857 — 1947) ,डॉ. एस. वर्मा ,आगरा एस बी. पी डी पब्लिशिंग हाउस	10-01-2010	CVRU TEAM	JANUARY. 2013	OCTOBER 2017(UNDER PROCESS)
4MAH3	Women in Indian History	1. Women's writing ,Jain jasbir ,jaipur rawat pub. 2. भारतीय इतिहास में नारी ,संजीव जैन ,राजकमल प्रकाशन	10-01-2010	CVRU TEAM	JANUARY. 2013	OCTOBER 2017(UNDER PROCESS)
		3. प्राचीन भारत का इतिहास ,रामशरण शर्मा ,राजकमल प्रकाशन				

M.A SOCIOLOGY

COURSE CODE	COURSE NAME	REFERENCE BOOK	SLM APPROVAL DATE	PREPARED BY	UPDATEION 1	UPDATEION 2	
1MASOC1	Classical Sociological Tradition-I	1- 'kkL=h; lekt'kkL=h; ijEijk]c?ksy Mh-,l-]Hkkiky]d\$yk'k ilLrd lnu 2. समाजशास्त्र में सैद्धांतिक परिप्रेक्ष्य .डॉ डी. एव बघेल .कैलाश पस्तक	10-01-2010	CVRU TEAM	JANUARY. 2013	OCTOBER 2017(UNDER PROCESS)	

Intentionology of Social Research-1		10-01-2010	CYNU ILAWI	JANUAK 1. 2013	OCTOBER 2017(ONDER I ROCESS)
	, , , , , , , , , , , , , , , , , , ,				
	 जोशी ओमप्रकाश शर्मा रेखा ,ग्रामीण एवं नगरीय समाजशास्त्र आधुनिक भारत में जाति समाज एवं धर्म ,जयपुर रिसर्च पब्लिकेशन 				
Rural Society in India-I	2. एम एम लवानिया शशाी के जैन ,ग्रामीण समाजशास्त्र ,नई दिल्ली रिसर्च पब्लिकेशन	10-01-2010	CVRU TEAM	JANUARY. 2013	OCTOBER 2017(UNDER PROCESS)
	3. डॉ डी एस बघेल ,भारत में ग्प्रामीण समाज ,कैलाश पुस्तक सदन भोपाल				
	1. संजीव महाजन ,भारत का नगरीय समाज ,अजुल पब्लिकेशन				
Urban Society in India-I	 डां जी के अग्रवाल ,ग्प्रमीण एवं नगरीय समाजशास्त्र ,एस. बी.पी.डी. पिंक्लिकेशन 	10-01-2010	CVRU TEAM	JANUARY. 2013	OCTOBER 2017(UNDER PROCESS)
	1. एम एल लवानिया ,भारत का समाजशास्त्र ,रावत प्रकाशन				
Classical Sociological Tradition-II	2. संजीवम हाजन ,भारत में समाजशास्त्र ,आस्कर पब्लिकेशन	10-01-2010	CVRU TEAM	JANUARY. 2013	OCTOBER 2017(UNDER PROCESS)
	3. शशिभूषण सिंह ,भारतीय समाज की रूपरेखा ,अमन पब्लिकेशन				
	1. शशिभूषण सिंह ,शोध प्रविधि ,राजकमल प्रकाशन				
Methodology Of Social Research-II	2. लक्ष्मीनारायण ,रिसर्च मैथेलोलाजी ,वायु के प्रकाशन	10-01-2010	CVRU TEAM	JANUARY. 2013	OCTOBER 2017(UNDER PROCESS)
	3. लोकेश प्रसाद ,अनुसन्धान पद्धितशास्त्र ,कावेरी प्रकाशन				
Rural Society in India-II	1. जोशी ओमप्रकाश शर्मा रेखा ,ग्रामीण एवं नगरीय समाजशास्त्र आधुनिक	10-01-2010	CVRU TEAM	JANUARY. 2013	OCTOBER 2017(UNDER PROCESS)
	2. एम एम लवानिया शशी के जैन ,ग्रामीण समाजशास्त्र ,नई दिल्ली रिसर्च				
	-				
Urban Society in India-II	2. डां जी के अग्रवाल ,ग्प्रमीण एवं नगरीय समाजशास्त्र ,एस. बी.पी.डी.	10-01-2010	CVRU TEAM	JANUARY. 2013	OCTOBER 2017(UNDER PROCESS)
Theoretical Sociology Perspective		10-01-2010	CVRU TEAM	IANUARY 2013	OCTOBER 2017(UNDER PROCESS)
Theoretical Sociology Teropective	रिसर्च पब्लिकेशन	10 01 2010	CVRC ILIMI	J/11(0/11(1.2013	GOTOBER 2017 (CINBERT ROCESS)
Indian Society and Culture	1. फडिया बी.एल ,लोक और समाज ,आगरा साहित्य भवन पब्लिकेशन	10.01.2010	CVDITEAM	IANIIADV 2013	OCTOBER 2017(UNDER PROCESS)
indian society and culture	2. डॉ डी एस बघेल ,भारतीय समाज ,कैलाश प्रकाशन	10-01-2010	CVKO TEAM	JANUAR 1. 2013	OCTOBER 2017 (UNDER TROCESS)
	1. डॉ मुखर्जी एवं अग्रवाल ,समाजशास्त्र परिचय ,एस.बी.जी.डी.				
Sociological Essay	2. डॉ डी एस बघेल ,समाजशास्त्रीय निबंध ,कैलाश पुस्तक सदन भोपाल	10-01-2010	CVRU TEAM	JANUARY. 2013	OCTOBER 2017(UNDER PROCESS)
Elective-I (Social Demography)	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	10-01-2010	CVRU TEAM	JANUARY. 2013	OCTOBER 2017(UNDER PROCESS)
Sociology Change of Development	1. डॉ डी एस बघेल ,सामाजिक परिवर्तन एवं तिरस्कार ,कैलाश पुस्तक सदन	10-01-2010	CVRU TEAM	JANUARY. 2013	OCTOBER 2017(UNDER PROCESS)
	Rural Society in India-I Urban Society in India-I Classical Sociological Tradition-II Methodology Of Social Research-II Rural Society in India-II Urban Society in India-II Theoretical Sociology Perspective Indian Society and Culture Sociological Essay Elective-I (Social Demography)	2. लक्ष्मीनारायण ,रिसर्च मेथलालाजी ,वायु कं प्रकाशन 1. जोशी ओमप्रकाश शर्मा रेखा ,प्रामीण एवं नगरीय समाजशास्त्र आधुनिक भारत में जाति समाज एवं घर्म ,जयपुर रिसर्च पब्लिकेशन 2. एम एम लवानिया शश्मी के जैन ,प्रामीण समाजशास्त्र ,नई दिल्ली रिसर्च पब्लिकेशन 3. डॉ डी एस बघेल ,मारत में ग्रामीण समाज ,केलाश पुस्तक सदन भोपाल 1. संजीव महाजन ,मारत का नगरीय समाज ,अजुल पब्लिकेशन 2. डॉ जी के अग्रवाल ,ग्रामीण एवं नगरीय समाजशास्त्र ,एस. बी.पी.डी. पब्लिकेशन 3. श्रीमूषण सिंह ,मारतीय समाजशास्त्र ,यावत प्रकाशन 4. एम एल लवानिया ,मारत का समाजशास्त्र ,यावत प्रकाशन 5. एम एल लवानिया ,मारत के समाजशास्त्र ,यावत प्रकाशन 6. एम एल लवानिया ,मारत में समाजशास्त्र ,यावत प्रकाशन 7. एम एल लवानिया ,मारत में समाजशास्त्र ,आस्कर पब्लिकेशन 8. श्रीष्ट्रमूषण सिंह ,श्रोध प्रविधि ,राजकंगल प्रकाशन 9. तक्ष्मीनारायण ,रिसर्च मैथेलोलाजी ,वायु के प्रकाशन 1. शशिमूषण सिंह ,श्रोध प्रविधि ,राजकंगल प्रकाशन 1. जोशी ओमप्रकाश शर्मा रेखा ,ग्रामीण एवं नगरीय समाजशास्त्र आधुनिक भारत में जाति समाज एवं धर्म ,जयपुर रिसर्च पब्लिकेशन 1. पण्ठिक अग्रवाल ,ग्रामीण एवं नगरीय समाजशास्त्र ,एस. बी.पी.डी. पब्लिकेशन 2. एम एम लवानिया शशीों के जैन ,ग्रामीण समाजशास्त्र ,एस. बी.पी.डी. पब्लिकेशन 3. ते अग्रवाल ,ग्रामीण एवं नगरीय समाजशास्त्र ,एस. बी.पी.डी. पब्लिकेशन 4. संजीव महाजन ,मारत का नगरीय समाज ,अजुल पब्लिकेशन 5. डी एव बघेल ,समाजशास्त्र में सैद्धांतिक परिप्रेक्य ,कैलाश पुस्तक 1. प्रविक्लिकेशन 1. कं डी. एव बघेल ,समाजशास्त्र में सैद्धांतिक परिप्रेक्य ,कैलाश पुस्तक 2. डॉ डी एस बघेल ,समाजशास्त्र परिचय ,एस.बी.जी.डी. 3. प्रविजी एवं अग्रवाल ,समाजशास्त्र परिचय ,एस.बी.जी.डी. 3. ते एस बघेल ,समाजशास्त्र परिचय ,एस.बी.जी.डी. 4. हो सुखर्जी एवं अग्रवाल ,समाजशास्त्र परिचय ,एस.बी.जी.डी. 4. हो सुखर्जी एवं अग्रवाल ,समाजशास्त्र परिचय ,एस.बी.जी.डी. 4. हो सुखर्जी एवं अग्रवाल ,समाजशास्त्र परिचय ,एस.बी.जी.डी. 5. हो एस बघेल ,समाजशास्त्र ,समाजशास्त्र परिचय ,एस.बी.जी.डी. 5. हो एस बघेल ,समाजशास्त्र ,समाजशास्त्र परिचय ,एस.बी.जी.डी.	2. तक्षमीनारायण्ण,रिस्त मैधलालाजी,तायु के प्रकाशन 1. जोशी ओमप्रकाश शर्मा रेखा ,ग्रामीण एवं नगरीय समाजशास्त्र आधुनिक मारत में जाति समाज एवं धर्म ,जयपुर रिसर्च परितकेशन 2. एम. एम. लवानिया शशी। के जैन ,ग्रामीण समाजशास्त्र ,नई दिल्ली रिसर्च परितकेशन 3. डॉ. डी. एस. बचेल ,गरत में ग्रामीण समाज, अजुल परितकेशन 10-01-2010 1. संजीव महाजन, भारत का नगरीय समाज, अजुल परितकेशन 2. डां जी के अग्रवाल ,ग्रामीण एवं नगरीय समाजशास्त्र ,एस. बी.पी.डी. परितकेशन 1. एम. एल. लवानिया, भारत का समाजशास्त्र ,यावत प्रकाशन 10-01-2010 1. संजीव महाजन, भारत में समाजशास्त्र ,यावत प्रकाशन 2. डां जी के अग्रवाल, ग्रामीण एवं नगरीय समाजशास्त्र ,एस. बी.पी.डी. परितकेशन 3. शशिभूषण सिंह, भारतीय समाज की रूपरेखा ,अमन परितकेशन 1. वर्षामभूषण सिंह, भारतीय समाज की रूपरेखा ,अमन परितकेशन 1. जोशी ओमप्रकाश शर्मा रेखा, ग्रामीण एवं नगरीय समाजशास्त्र आधुनिक प्राप्त में जाति समाज एवं धर्म ,जयपुर रिसर्च परितकेशन 2. एम. एम. लवानिया शशी। के जैन ,ग्रामीण समाजशास्त्र ,नई दिल्ली रिसर्च परितकेशन 3. डॉ. एस. बचेल 1. संजीव महाजन, भारत का नगरीय समाजशास्त्र ,नई दिल्ली रिसर्च परितकेशन 2. डां जी के अग्रवाल, ग्रामीण एवं नगरीय समाजशास्त्र ,नई दिल्ली रिसर्च परितकेशन 2. डां जी के अग्रवाल, ग्रामीण एवं नगरीय समाजशास्त्र ,गई दिल्ली रिसर्च परितकेशन 2. डां जी के अग्रवाल, ग्रामीण एवं नगरीय समाजशास्त्र ,गई दिल्ली रिसर्च परितकेशन 1. डॉ. डी. एवं बचेल, समाजशास्त्र में सेढांतिक परिक्रेशन 10-01-2010 1. इंग्रिलकेशन 1. डॉ. डी. एवं बचेल, समाजशास्त्र में सेढांतिक परिक्रेश किलाश पुस्तक 10-01-2010 1. इंग्रिलकेशन 1. इंग्रिलकेशन गुम्तकेशन परिक्रकेशन 1. इंग्रिलकेशन 1. इंग्रिलकेशन गुमलकेशन परिक्रकेशन 1. इंग्रिलकेशन गुमलकेशन 1. इंग्रिलकेशन गुमलकेशन परिक्रकेशन 1. इंग्रिलकेशन गुमलकेशन 1. इंग्रिलकेशन गुमलकेशन परिक्रकेशन 1. इंग्रिलकेशन गुमलकेशन परिक्रकेशन 1. इंग्रिलकेशन गुमलकेशन परिक्रकेशन 1. इंग्रिलकेशन गुमलकेशन 1. इंग्रिलकेशन गुमलकेशन परिक्रकेशन 1. इंग्रिलकेशन गुमलकेशन पर	2. लक्ष्मीनायायण, रिस्पर्व मेथलोलाजी, यायु के प्रकाशन	2. तल्लामालायण, ग्रेरवा स्थानीलाजा, तायु कं प्रकाशमाल 1. जोशी ओम्प्रकाश सभी रेखा, ग्रामीण प्रवं नगरीय समाजसारत्र आधुनिक मारत में जाति समाज एवं वर्ष ,ज्यपुर रितर्च परिस्केषन 2. एप एम लावानिया शासी के जैन ,ग्रामीण समाजसारत्र ,नई दिल्ली रिसर्च परिका Society in India-1 Urban Society in India-1 Urban Society in India-1 Classical Sociological Tradition-1 2. डां जी के अप्रवाल ,ग्रास्त का नगरीय समाज ,ज्युल परिल्केशन 1. एप एल लावानिया ,ग्रास्त का समाजसारत्र ,अस्त मीसी.डी. 10-01-2010 CVRU TEAM JANUARY, 2013 2. संजीवत हाराज, नारति समाज की रूपरेखा ,ज्यान प्रकाशन 2. संजीवत हाराज, नारति समाजाराज, आकर परिल्केशन 10-01-2010 CVRU TEAM JANUARY, 2013 2. संजीवत हाराज, नारति समाज की रूपरेखा ,ज्यान प्रकाशन 10-01-2010 CVRU TEAM JANUARY, 2013 2. संजीवत हाराज, नारति समाजाराज, आकर परिल्केशन 10-01-2010 CVRU TEAM JANUARY, 2013 2. संजीवत हाराज, नारति समाजाराज, आकर परिल्केशन 1. जोशी ओम्प्रकाश शर्मा रेखा ,ग्रामीण एवं नगरीय समाजशास्त्र आधुनिक भारत में जाति समाज एवं धर्म ,ग्रापुर रिसर्च परिल्केशन 2. एप एम तवानिया शर्मा के जैन ,ग्रामीण समाजशास्त्र आधुनिक भारत में जाति समाज एवं धर्म ,ग्रापुर रिसर्च परिल्केशन 2. डां जी के प्रप्रवाल ,ग्रामीण को जैन ,ग्रामीण समाजशास्त्र आधुनिक भारत में जाति समाज एवं धर्म ,ग्रापुर रिसर्च परिल्केशन 2. डां जी के प्रप्रवाल ,ग्रामीण को जैन ,ग्रामीण समाजशास्त्र ,ग्राह रिल्ले रिसर्च परिल्केशन 2. डां जी के प्रप्रवाल ,ग्रामीण को जैन ,ग्रामीण समाजशास्त्र ,ग्राह सिल्केशन 2. डां जी के प्रप्रवाल ,ग्रामीण समाजशास्त्र ,एस बीधी.डी. 10-01-2010 CVRU TEAM JANUARY, 2013 परिलक्केशन 2. डां जी एस बचेल ,ग्रामाजशास्त्र में सिल्किकेशन 2. डां जी एस बचेल ,ग्रामाजशास्त्र में सिल्किकेशन 1. डां जुल्ली एवं अग्रवाल ,ग्रामाजशास्त्र प्रप्रवाल ,ग्रामाजशास्त्र प्रप्रवाल ,ग्रामाजशास्त्र प्रप्रवाल ,ग्रामाजशास्त्र प्रप्रवाल । परिलक्केशन 1. डां ग्रामाजशास्त्र में सिलक्केशन 1. डां ग्रामाज

4MASOC2	Criminology	2. रिया खत्री ,अपराध शास्त्र ,कैलाश पुस्तक	10-01-2010	CVRU TEAM	JANUARY. 2013	OCTOBER 2017(UNDER PROCESS)
		3. सामाजिक विघटन एवं अपराध शास्त्र ,डॉ. किरन बघेल ,कैलाश पुस्तक				
4MASOC3	Research Methodology	 रिसर्च मेडोलाजी में सांख्यिकी एवं कम्प्यूटर ,डा गोपाल लाल राय ,श्री निवास प्रकाशन शोध पद्धितयों ,डाू डी.एस.बघेल ,एस.वी.पी.डी.पब्लिकेशन गोस्वामी सुरेन्द्र ,सामाजिक संवेक्षण एवं अनुसंधान ,नर्द दिल्ली रावत प्रकाशन 	10-01-2010	CVRU TEAM	JANUARY. 2013	OCTOBER 2017(UNDER PROCESS)
4MASOC4(A)	Elective-II (Industrial Sociology)	 संजीव महाजन ,औद्योगिक समाजशास्त्र ,अर्जुन पब्लिकेशन डां आर पी शर्मा ,औद्योगिक समाजशास्त्र ,विश्वभारती प्रकाशन डां. डी एस बघेल ,उद्योग और समाज ,कैलाश पुस्तक 	10-01-2010	CVRU TEAM	JANUARY. 2013	OCTOBER 2017(UNDER PROCESS)

B.A

COURSE CODE	COURSE NAME	REFERENCE BOOK	SLM APPROVAL DATE	PREPARED BY	UPDATEION 1	UPDATEION 2
1BA1	Hindi Language Structure - I	1. हिन्दी भाषा संरचना ,प्रो. त्रिभुवनलाल शुक्ल ,म.प्र. हिन्दी ग्रंथ अकादमी	10-01-2010	CVRU TEAM	JANUARY. 2013	OCTOBER 2017(UNDER PROCESS)
		2. भारतीयता के अमर स्वर ,जय वर्मा ,म.प्र. ग्रंथ अकादमी		0.000		
1BA2	Entrepreneurship Development	उद्मिता के विकास ,ड़ॉ. एस. सी. जैन ,म.प्र. हिन्दी ग्रंथ अकादमी	10-01-2010	CVRU TEAM	JANUARY. 2013	OCTOBER 2017(UNDER PROCESS)
1BA3	ikphu dk0;	1- dchj]gtkjh i l kn f}onh]jktdey	10-01-2010	CVRU TEAM	JANUARY. 2013	OCTOBER 2017(UNDER PROCESS)
15/10	Tapina Gillo	2- faynılı kifgR; dk birgki jvkpk;ljkepnız kipy jiktdey		CVRC TEAM	3711 (C711C1 : 2013	GOTOBER 2017 (CIVBERT ROCESS)
1BA4	POETRY	Poetry: The Basics ,Jeffrey Wainwright ,Cambridge University Press	10-01-2010	CVRU TEAM	JANUARY. 2013	OCTOBER 2017(UNDER PROCESS)
1BA5	INTRODUCTION TO SOCIOLOGY	1. यूनीफाइड समाजशास्त्र ,श्रीवास्तव ए.पी. ,आगरा राम प्रसाद एण्ड सन्स	10-01-2010	CVRU TEAM	JANUARY. 2013	OCTOBER 2017(UNDER PROCESS)
1BA6	POLITICAL THEORY	1. यूनीफाइड राजनीति विज्ञान , डां पुखराज जैन ्रसाहित्य भवन पब्लिकेशन	10-01-2010	CVRU TEAM	JANUARY. 2013	OCTOBER 2017(UNDER PROCESS)
1BA7	MICRO ECONOMICS	1- J C Pant ,साहित्य भवन पब्लिकेशन	10-01-2010	CVRU TEAM	JANUARY. 2013	OCTOBER 2017(UNDER PROCESS)
2BA1	English Language And Indian Culture	1. English language & Indian culture ,प्रो. त्रिभुवनलाल शुक्ल ,म.प्र. हिन्दी ग्रंथ अकादमी	10-01-2010	CVRU TEAM	JANUARY. 2013	OCTOBER 2017(UNDER PROCESS)
2BA2	Development Of Entrepreneurship	1. उद्मिता कौशल विकास ,ड़ॉ. एस. सी. जैन ,म.प्र. हिन्दी ग्रंथ अकादमी	10-01-2010	CVRU TEAM	JANUARY. 2013	OCTOBER 2017(UNDER PROCESS)
2BA3	हिन्दी कथा साहित्य	हिन्दी कहानी का इतिहास ,गोपाल राय ,राजकमल ये प्रेमचंद्र और उनका युग ,रामविलास शर्मा ,राजकमल प्रकाशन	- 10-01-2010	CVRU TEAM	JANUARY. 2013	OCTOBER 2017(UNDER PROCESS)
2BA4	PROSE	1. Prose in English Litrature ,N.K. Singh, I. A. Khan ,Omega Publication	10-01-2010	CVRU TEAM	JANUARY. 2013	OCTOBER 2017(UNDER PROCESS)
2BA5	INDIAN SOCIETY	1- : wuhOkbM ekt'kkl = lJhoklroih-l vkxik ikeid knM	10-01-2010	CVRU TEAM	JANUARY. 2013	OCTOBER 2017(UNDER PROCESS)

2BA6	INDIAN GOVERNMENT AND POLITICS	1. यूनीफाइंड राजनीति विज्ञान ,डां पुखराज जैन ,साहित्य भवन पब्लिकेशन	10-01-2010	CVRU TEAM	JANUARY. 2013	OCTOBER 2017(UNDER PROCESS)
2BA7	Indian Economy	1. चतुर्भुज मामोरिया ,साहित्य भवन पब्लिकेशन	10-01-2010	CVRU TEAM	JANUARY. 2013	OCTOBER 2017(UNDER PROCESS)
3BA1	Hindi Language and Samvedana	1. हिन्दी भाषा एवं संवेदना ,प्रो. त्रिभुवनलाल शुक्ल ,म.प्र. हिन्दी ग्रंथ अकादमी	10-01-2010	CVRU TEAM	JANUARY. 2013	OCTOBER 2017(UNDER PROCESS)
3BA2	Environmental Study-I	1. पर्यावरणीय अध्ययन , म.प्र. हिन्दी ग्रंथ अकादमी	10-01-2010	CVRU TEAM	JANUARY. 2013	OCTOBER 2017(UNDER PROCESS)
3BA3	अर्वाचीन हिन्दी काव्य	1. महादेवी वर्मा ,इंद्रनाथ मदान ,राधाकृष्ण प्रकाशन	10-01-2010	CVRU TEAM	JANUARY. 2013	OCTOBER 2017(UNDER PROCESS)
3BA4	Drama	2. निराली की साहित्य साधना ,रामविलास शर्मा ,राजकमल 1. Anotomy of Drama ,Marjorie Boulton ,Kalyani Publishers, New Delhi	10-01-2010	CVRU TEAM	JANUARY. 2013	OCTOBER 2017(UNDER PROCESS)
3BA5	Rural and Urban Sociology	1- xkeh.k ,o uxjh; lekt'kkL=]tkskh vke izdk'k]t;iq fjlpZifCydSku	10-01-2010	CVRU TEAM	JANUARY. 2013	OCTOBER 2017(UNDER PROCESS)
3BA6	Representative Political Thinkers	1. यूनीफाइड राजनीति विज्ञान ,डां पुखराज जैन ,साहित्य भवन पब्लिकेशन	10-01-2010	CVRU TEAM	JANUARY. 2013	OCTOBER 2017(UNDER PROCESS)
3BA7	Macro Economics And Money And Banking	 जी सी सिंधई ,साहित्य भवन पब्लिकेशन 	10-01-2010	CVRU TEAM	JANUARY. 2013	OCTOBER 2017(UNDER PROCESS)
4BA1	English Language and Scientific Temper	1. English language & Scintific temper ,Dr. K. B. Panda ,म.प्र. हिन्दी ग्रंथ अकादमी	10-01-2010	CVRU TEAM	JANUARY. 2013	OCTOBER 2017(UNDER PROCESS)
4BA2	Environmental Study-II	1. म.प्र. हिन्दी ग्रंथ अकादमी	10-01-2010	CVRU TEAM	JANUARY. 2013	OCTOBER 2017(UNDER PROCESS)
4BA4	FICTION	1. The Rise of the Novel: Studies in Defoe ,Richardson & Feilding.Ian Watt ,University of California Press	10-01-2010	CVRU TEAM	JANUARY. 2013	OCTOBER 2017(UNDER PROCESS)
4BA5	SOCIOLOGY OF TRIBAL SOCIETY	1- vk/kujud Hkkjr esttkfr lekt ,oa/kel]'kek] js[kk]ublfnYyhjkoridk'ku	10-01-2010	CVRU TEAM	JANUARY. 2013	OCTOBER 2017(UNDER PROCESS)
4BA6	Comparative government and politics	1. यूनीफाइड राजनीति विज्ञान ,डां पुखराज जैन ,साहित्य भवन पब्लिकेशन	10-01-2010	CVRU TEAM	JANUARY. 2013	OCTOBER 2017(UNDER PROCESS)
	international economics and	1- jktHkk"kk fgUnh]efyd ekgEEn]jktdey iadk'ku	10-01-2010	CVRU TEAM	JANUARY. 2013	OCTOBER 2017(UNDER PROCESS)
4BA7	publicfinance	2- fganh Hkk"kk ,oa ukxjh fyfi]HkksykukFk frokjh] jktdey izdk'ku	10-01-2010	CVRU TEAM	JANUARY. 2013	OCTOBER 2017(UNDER PROCESS)
	Bhasha Kausahl aur Sanchar	1. भाषा कौशल एवं संचार साधन ,Dr. K. B. Panda ,म.प्र. हिन्दी ग्रंथ अकादमी	10-01-2010	CVRU TEAM	JANUARY. 2013	OCTOBER 2017(UNDER PROCESS)
5BA1	Sadhan		10-01-2010	CVRU TEAM	JANUARY. 2013	OCTOBER 2017(UNDER PROCESS)
5BA2	Basic Computer Information Technology-I	1. म.प्र. हिन्दी ग्रंथ अकादमी	10-01-2010	CVRU TEAM	JANUARY. 2013	OCTOBER 2017(UNDER PROCESS)
5BA3	प्रयोजनमूलक हिन्दी	1.प्रयोजनमूलक हिन्दी ,डाँ. रामनारायण पटेल ,राम प्रसाद एंड संस	10-01-2010	CVRU TEAM	JANUARY. 2013	OCTOBER 2017(UNDER PROCESS)
5BA4	American Litrature		10-01-2010	CVRU TEAM	JANUARY. 2013	OCTOBER 2017(UNDER PROCESS)
5BA5	THOUGHTS OF SOCIOLOGY	1. American Litrarure of the Ninteenth Century American Novel ,G. Crane ,New Dehli: Cambridge University Press	10-01-2010	CVRU TEAM	JANUARY. 2013	OCTOBER 2017(UNDER PROCESS)
5BA6	INTERNATIONAL POLITCS	1. यूनीफाइड राजनीति विज्ञान ,डां पुखराज जैन ,साहित्य भवन पब्लिकेशन	10-01-2010	CVRU TEAM	JANUARY. 2013	OCTOBER 2017(UNDER PROCESS)
5BA7	Development and Environment Economics	1. जी सी सिंधई ,मयूर पब्लिकेशन	10-01-2010	CVRU TEAM	JANUARY. 2013	OCTOBER 2017(UNDER PROCESS)
6BA1	English Language And Aspects Of	1- English language & Aspecets of Development ,Dr. Niraj Agnihotri Dr. Vinita	10-01-2010	CVRU TEAM	JANUARY. 2013	OCTOBER 2017(UNDER PROCESS)

6BA2	Basic Computer Information Technology-II	म.प्र. हिन्दी ग्रंथ अकादमी	10-01-2010	CVRU TEAM	JANUARY. 2013	OCTOBER 2017(UNDER PROCESS)
6BA3	हिन्दी नाटक, निबंध तथा स्फुट गद्य-विधाएँ एवं छत्तीसगढ़ी भाषा साहित्य	1. जनजातीय भाषा साहित्य छत्तीसगढी ,हिंदी गंथ अकादमी भोपाल	10-01-2010	CVRU TEAM	JANUARY. 2013	OCTOBER 2017(UNDER PROCESS)
6BA4	indian writing in english	1. Indian writeing in English ,K.R. Srinivasa Iyengar ,Sterling publishers Pvt. Ltd.	10-01-2010	CVRU TEAM	JANUARY. 2013	OCTOBER 2017(UNDER PROCESS)
6BA5	METHOD OF SOCIAL RESEARCH	1- l kekftd vuqlakku dh i/nfr; kW]egktu /kebhj]fnYyh food i.dk'k	10-01-2010	CVRU TEAM	JANUARY. 2013	OCTOBER 2017(UNDER PROCESS)
6BA6	PUBLIC ADMINISTRATION	 यूनीफाइड राजनीति विज्ञान ,डां पुखराज जैन ,साहित्य भवन पब्लिकेशन 	10-01-2010	CVRU TEAM	JANUARY. 2013	OCTOBER 2017(UNDER PROCESS)
6BA7	Quantitative TECHNIQUES	1. जे सी मिश्रा ,साहित्य पब्लिकेशन	10-01-2010	CVRU TEAM	JANUARY. 2013	OCTOBER 2017(UNDER PROCESS)

M.A ECONOMIC

COURSE CODE	COURSE NAME	REFERENCE BOOK	SLM APPROVAL DATE	PREPARED BY	UPDATEION 1	UPDATEION 2
1MAECO1	Advanced Economics	Micro Economics ,Bansal and Agrawal ,Sahitya Bhawan Publication, Agra Modern Economic Theory ,Ahuja H.L.,S. chand & company, Ltd	10-01-2010	CVRU TEAM	JANUARY. 2013	OCTOBER 2017(UNDER PROCESS)
1MAECO2	Quantitative Method	Quantitative Techniques ,Singhai G. C ,Sahitya Bhawan Publication, Agra Quantitative Techniques ,Jain Dr. S.C ,Kailas pustak sadan Bhopal	10-01-2010	CVRU TEAM	JANUARY. 2013	OCTOBER 2017(UNDER PROCESS)
1MAECO3	Macro Economics	1. 1.Monetary Economics , S.B. Gupta ,S. Chand & Co 2.Money, Banking and International Trade ,T.T. Sethi ,	10-01-2010	CVRU TEAM	JANUARY. 2013	OCTOBER 2017(UNDER PROCESS)
1MAECO4	Public Economics	1.Money theory and Banking ,D.M. Mithani ,Himalaya Publishing House pvt. Ltd.	10-01-2010	CVRU TEAM	JANUARY. 2013	OCTOBER 2017(UNDER PROCESS)
		2.Public Finance , Jain and Agrawal Purnima ,Kailas pustak sadan Bhopal	10-01-2010	CVRU TEAM	JANUARY. 2013	OCTOBER 2017(UNDER PROCESS)
2MAECO1	Advanced Economics Analysis-II	1.Micro Economics ,Bansal and Agrawal ,Sahitya Bhawan Publication, Agra 2.Micro Economics and M.L Sinha Micro Economics ,M.L. Seth ,Kailas pustak sadan Bhopal.	10-01-2010	CVRU TEAM	JANUARY. 2013	OCTOBER 2017(UNDER PROCESS)
2MAECO2	Monetary Economics Banking	1.Monetary Economics , T.T. Sethi ,S. chand & company. Ltd. 2.Economics , Singhai G.C ,Sahitya Bhawan Publication, Agra	10-01-2010	CVRU TEAM	JANUARY. 2013	OCTOBER 2017(UNDER PROCESS)
2MAECO3	International Economics	I.International Economics ,Sharma R.D ,Sumit Interprises. New Delhi. Economics , Singhai G.C., Sahitya Bhawan Publication, Agra	10-01-2010	CVRU TEAM	JANUARY. 2013	OCTOBER 2017(UNDER PROCESS)
2MAECO4	Demography	1.Principle of Population Studies ,Bhende & Kanitkar ,Himalaya Publishing House Pvt. Ltd.	10-01-2010	CVRU TEAM	JANUARY. 2013	OCTOBER 2017(UNDER PROCESS)
3MAECO1	History of Economic Thought	Evalution of Economics Thought and Theory ,S. Umadevi ,S. Chand & Company. Ltd. A History of Economic Thought ,Loknathan v ,S. Chand & Company. Ltd.	10-01-2010	CVRU TEAM	JANUARY. 2013	OCTOBER 2017(UNDER PROCESS)
3MAECO2	Economics of Development-I	1.Economics of growth and development ,Sinha V.C ,Sahitya Bhawan Publication, Agra 2.Economics of growth and development ,Mishra J.P ,Sahitya Bhawan Publication, Agra.	- 10-01-2010	CVRU TEAM	JANUARY. 2013	OCTOBER 2017(UNDER PROCESS)
ЗМАЕСОЗ	Industrial Economics	1.Industrial Relationship and labour act ,Agrawal Mayank, Khatri Riya , Kailas pustak sadan Bhopal.	10-01-2010	CVRU TEAM	JANUARY. 2013	OCTOBER 2017(UNDER PROCESS)

4MAECO1	Research Methodology	Research technique ,Khatri Harish Kumar , Kailas pustak sadan Bhopal. Methodology and Techniques of Social Research ,Wilkinsons & Bhandarkar ,Himalaya Publishing House pvt. Ltd.	10-01-2010	CVRU TEAM	JANUARY. 2013	OCTOBER 2017(UNDER PROCESS)
4MAECO2	India's Foreign International Institutions.	I.International Economics ,Sharma R.D , Sumit Interprises. New Delhi. Z.Money Banking, International Trade and Public Finance ,D.M. Mithani, Himalaya Publishing House pvt. Ltd.	10-01-2010	CVRU TEAM	JANUARY. 2013	OCTOBER 2017(UNDER PROCESS)
4MAECO3	Indian Economics Policy	I.Indian Economics Policy ,Maheshwari P.D. and Gupta Sheelchand ,Kailas pustak sadan Bhopal Z.Indian Economy ,Ruddrdatt and Sundaram ,Delhi, S. Chand and Co.	10-01-2010	CVRU TEAM	JANUARY. 2013	OCTOBER 2017(UNDER PROCESS)
4MAECO4(A)	AGRICULTURAL ECONOMICS (Elective-II)	1.An Introduction To Agricultural Economics , Bilgrami, S.A.R ,Himalaya Publishing House Pvt. Ltd.	10-01-2010	CVRU TEAM	JANUARY. 2013	OCTOBER 2017(UNDER PROCESS)
		2.Agricultural Economics ,Desai,R.G ,Himalaya Publishing House Pvt. Ltd.				

B.LIB

COURSE CODE	COURSE NAME	REFERENCE BOOK	SLM APPROVAL DATE	PREPARED BY	UPDATEION 1	UPDATEION 2
1BLIB1	Library and Society	1- i trdky; vkj lekt] i kt/k, , l ds 'kekl] x fk , xd Meh 2- Granthalaya Evam Samaj , S. M. Tripathi and C. Lal , Ess Ess Publication New Delhi	10-01-2010	CVRU TEAM	JANUARY. 2013	OCTOBER 2017(UNDER PROCESS)
1BLIB2	Library Management	1- i Licky; i culk]0; kl , l Mh]t; i j i p'hhy i ck'ku 2. Library Management ,Sharma G.K. ,Y.K. Publishers, Agra 3. LIBRARY MANAGEMENT ,SHAMIM AHMAD ,APH	10-01-2010	CVRU TEAM	JANUARY. 2013	OCTOBER 2017(UNDER PROCESS)
1BLIB3	Library Classification Theory	1. THEORY OF CLASSIFICATION ,KUMAR, KRISHAN ,NEW DELHI: VIKASH PUB.HOUSE	10-01-2010	CVRU TEAM	JANUARY. 2013	OCTOBER 2017(UNDER PROCESS)
1BLIB4	Library Classification Practice	1- xfkky; oxhdj.k ¼fl)kUr, oai;kx½ jkkxb th-Mh- jkki ky kkuwh 2. COLON CLASSIFICATION, RANGANATHAN S.R., NEW DILHI: VIKASH PUB.HOUSE 3- xfky; oxhdj.k j kkxb th-Mh- jkki ky eai; xfk vdkneh	10-01-2010	CVRU TEAM	JANUARY. 2013	OCTOBER 2017(UNDER PROCESS)
2BLIB1	Library Cataloguing Theory	1- xFkky; oxhldj.k l/fl)kl/r, oa i z ks/k]lkkxb th-Mh-]lkki ky lkkuw/h 2- xFkky; l pohdj.k ds fl)kl/r]l m, l-ih-]t; i j jkt i fCy- 3. Fundamental of cataloguing Theory, Tripathi S.M. and Shawkin N.S., Y.K. Publication Agra	10-01-2010	CVRU TEAM	JANUARY. 2013	OCTOBER 2017(UNDER PROCESS)
2BLIB2	Information Services	1- b&l puk L=kr , o; l pk,]vjfolin dipkj 'kek]]NEW DELHI ESS ESS PUBLICATION 2. New dimension of Reference & Information services ,S. M. Tripathi ,Y.K. Publication Agra	- 10-01-2010	CVRU TEAM	JANUARY. 2013	OCTOBER 2017(UNDER PROCESS)
2BLIB3	Information Services Basics	,SUMANGALA JHA ,PATNA LOBUS PRESS 2. Information Communication Technology and Library ,Singh Dr. Shankar ,Ess.	10-01-2010	CVRU TEAM	JANUARY. 2013	OCTOBER 2017(UNDER PROCESS)